
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 4 

 

Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 240 del 05/03/2024 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO, 

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DI 10 POSTAZIONI FISSE 

OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO 

INFRAZIONI SEMAFORICHE -  COMUNE DI RHO (MI) - 

CIG CIG B0A50B2D56 - APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

DI GARA.  

 



 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI 10 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE 
INFRAZIONI SEMAFORICHE, ART. 146, COMMA 3, DEL CODICE DELLA STRADA -  COMUNE DI RHO 
(MI) - CIG B0A50B2D56 - CUI 00893240150202200029 - APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA 
- PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL DIRETTORE AREA 4 

SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 
Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, 
Solaro e Vanzago hanno espresso la volontà di gestire gli appalti pubblici per il triennio 2024-2026 in 
forma associata mediante la Centrale di Committenza CUC RHO; 
 
Richiamata la Determinazione del Dirigente Comandante della Polizia Locale del Comune di Rho (MI) 
n. 64 del 30.01.2024 con la quale sono stati approvati gli atti relativi all’Affidamento del Servizio di 

Noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di 10 postazioni fisse omologate per il 

servizio di controllo delle infrazioni semaforiche, Art. 146 co. 3, del Codice della Strada - Comune di 

Rho (MI) - che prevedono un importo complessivo del servizio per 48 mesi pari ad € 576.000,00 oltre 
IVA nelle misure di legge; 
 
Considerato che: 

 il Dirigente Comandante della Polizia Locale del Comune di Rho (MI) ha demandato la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto alla C.U.C. RHO ed ha provveduto 
al relativo impegno di spesa come risultante dalla propria determinazione n. 64 del 30.01.2024; 

 restano in capo al Dirigente Comandante della Polizia Locale del Comune di Rho (MI) gli 
adempimenti connessi alla stipulazione del contratto  con l’aggiudicataria e all’esecuzione del 
contratto; 

 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, predisposto dal Comune di Rho;  
 
Dato atto che: 

- viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 14 comma 6 
D.Lgs. 36/2023; 

- rispetto all’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in lotti onde garantire 
omogeneità nella gestione informatica del servizio che deve raccordarsi con il sistema già nella 
disponibilità del Comando di Polizia Locale; 

- si è acquisita Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al 
Rup/Dirigente/collaboratori alla stesura degli atti di gara ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 
241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 

- è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al decreto legislativo 
21 novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in 
data 23 dicembre 2009 nonché l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

 
Ritenuto di procedere per il Comune di Rho all’affidamento del Servizio di Noleggio, installazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria di 10 postazioni fisse omologate per il servizio di controllo 

delle infrazioni semaforiche, Art. 146 co. 3, del Codice della Strada, mediante procedura “aperta” ai 
sensi dell’art. 13, c. 6, art. 71 e art 3, lettera f) Allegato I.1, decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 in 
modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti 
- Regione Lombardia) secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 



 

 

dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo delle offerte 
presentate;  
 
Dato atto che, con riferimento alla disposizione di cui all’art. 41 comma 14 D.lgs. 36/2023, si ritiene, come 
indicato da ANAC sia nel bando tipo n. 1/2023 sia nella delibera n. 528 del 15 Novembre 2023, nonché 
dal MIT (parere 2280 dell’8/9/2023) e dalla giurisprudenza amministrativa (TAR Toscana - Firenze, sez. IV, 
29 gennaio 2024), secondo una lettura sistematica e costituzionalmente orientata del citato articolo, che  
il costo della manodopera costituisca una componente dell’importo posto a base di gara, ribassabile; 
 
Visto l’allegato Schema di Disciplinare di gara (All. A) che individua  i seguenti requisiti di partecipazione 
alla procedura di gara: 

Requisiti generali 
- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023; 
- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni 

obbligatorie persone disabili); 
- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, 

così come previsto dalla Legge 190/2012; 
- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 

del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi 
o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di 
cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione 
mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
- Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura 

(C.C.I.A.A.) per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
Requisiti di capacità economica e finanziaria 

- Fatturato globale maturato nel triennio precedente non inferiore a € 576.000,00= IVA esclusa  
Requisiti di capacità tecnica professionale 
- Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n.1 servizio analogo a quello oggetto della 

presente gara con sistemi di rilevamento con caratteristiche similari a quelle descritte nel 
capitolato speciale per un importo minimo pari a € 120.000,00=; 

 
Dato atto altresì che, così come previsto dall’allegato Schema di Disciplinare di gara (All. A): 

- il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 648.000,00, al netto di Iva, in quanto viene 
prevista l’opzione di proroga;  

- le offerte pervenute saranno valutate in base ai seguenti criteri: 
 

          PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA 
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella 
sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi: 

 



 

 

IDENTIFICATIVO 
CRITERIO O SUB 

CRITERIO 

DESCRIZIONE CRITERI E SUB 
CRITERI OFFERTA TECNICA – 
criteri qualitativi 

PUNTEGGIO MAX 
DEL SUB 

CRITERIO 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

MAX DEL  
CRITERIO 

A 

 
A. Qualità dello strumento di 
controllo delle infrazioni 
semaforiche.  

26,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

 

A1 
1.    Modalità di funzionamento 
delle apparecchiature 

12 
 

A2 
2.    Modalità per garantire la 
sicurezza e l’integrità dei dati 

8 
 

A3 3.    Impatto ambientale 2 
 

A4 
4.    Funzionalità e caratteristiche 
migliorative dei requisiti minimi 

4 
 

B B. Qualità del centro di controllo 
 

24,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

  

B1 
1. Funzionalità e qualità 
complessiva del software di 
gestione e dell’hardware 

12 
 

B2 

2. Modalità per garantire la 
sicurezza, la conservazione e 
l’integrità dei dati riguardanti la 
generalità dei dati, fotogrammi e 
filmati acquisiti, sia per le violazioni 
validate che per i transiti non idonei 
alla verbalizzazione 

8 
 

B3 
3. Funzionalità e caratteristiche 
migliorative dei requisiti minimi 

4 
 

C 
C. Qualità del servizio di 
noleggio  

18,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

  

C1 
1.  Struttura organizzativa 
dell’azienda per l’esecuzione del 
servizio 

3 
 

C2 
2.    Modalità di erogazione del 
servizio 

5 
 

C3 
3. Tempi di intervento e di ripristino 
in caso di guasto bloccante 

8 
 

C4 4. Magazzino ricambi 2 
 

D 
D. Qualità del piano di 
formazione del personale della 
Polizia Locale  

12,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

  

D1 
1. Completezza e adeguatezza del 
piano di formazione 

8 
 

D2 2. Documentazione fornita 4 
 



 

 

TOTALE COMPLESSIVO 80,00 80,00 

 
A ciascuno degli elementi qualitativi della tabella sopra riportata, cui è assegnato un punteggio 
discrezionale, è attribuito un coefficiente sulla base del metodo della «media dei coefficienti, 
variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari. 
 
MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA 
L’offerta economica verrà formulata mediante ribasso unico percentuale e incondizionato da 
applicare sull’importo posto a base di gara.  
Per la determinazione del punteggio da assegnare all’offerta economica è attribuito all’elemento 
economico un coefficiente Ci, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la: 
 

Formula non lineare con α pari a 0,1 
V(a)i = (Ri/Rmax)α  
dove 
Ri = ribasso offerto dal concorrente i-simo  
Rmax = ribasso dell’offerta più conveniente 
α = coefficiente 0,1 
 
Il punteggio dell’elemento economico è individuato moltiplicando il relativo coefficiente V(a)i per il 
peso (punti 20). 
 
Il punteggio complessivo per il concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula: 

 
Dove 
 

 

= punteggio del concorrente i-esimo 

 = coefficiente criterio di valutazione X per il concorrente i-esimo 

 

= punteggio criterio X 
 

X = 1, 2, …, n [indicare il valore di n, ovvero il numero di criteri di valutazione] 

 
Risulterà aggiudicatario l’offerente che otterrà il maggior punteggio complessivo, assunto dalla 
somma dei punti attribuiti tra l’offerta tecnica ed economica. 

 

Ritenuto di avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale di cui 
all’art. 107, c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto altresì di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara mediante pubblicazione sulla 
Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in interoperabilità con la Piattaforma Digitale di 
Approvvigionamento Sintel di ARIA che, in adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti 
Pubblici, consente la realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale; 
 
Dato atto che: 

 per la presente procedura di gara la C.U.C. RHO (CF: CFAVCP-0001028) è tenuta al pagamento 
della contribuzione a favore di ANAC per un importo complessivo di € 410,00 per il tramite di 
“pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale – CIG 
B0A50B2D56; 



 

 

 la spesa di € 410,00 per contributo ANAC trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 
2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, 
imputandola come segue: Esercizio 2024 per € 410,00  alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 
1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21 febbraio 2024 avente per oggetto 
“Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024- 2026.”; 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a 
far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 
introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che: 

 il Comune di Rho ha demandato alla Centrale Unica di Committenza CUC RHO la 
procedura di gara per l’appalto in oggetto e ha provveduto al relativo impegno di spesa 
come risultante dalla determinazione del Dirigente Comandante della Polizia Locale del 
Comune di Rho (MI) n. 64 del 30.01.2024; 

 restano in capo al Comune di Rho la stipulazione del contratto con l’aggiudicataria e 
l’esecuzione dello stesso; 

 

2. Di procedere all’Affidamento del Servizio di Noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e 

straordinaria di 10 postazioni fisse omologate per il servizio di controllo delle infrazioni 

semaforiche, Art. 146 co. 3, del Codice della Strada - Comune di Rho (MI), mediante procedura 
aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti) – Regione Lombardia; 

 
3. Di individuare come criterio di selezione della migliore offerta quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo delle offerte presentate; 

 
4. Di dare atto che con riferimento alla disposizione di cui all’art. 41 comma 14 D.lgs. 36/2023, si 

ritiene, come indicato da ANAC sia nel bando tipo n. 1/2023 sia nella delibera n. 528 del 15 
Novembre 2023, nonché dal MIT (parere 2280 dell’8/9/2023) e dalla giurisprudenza amministrativa 
(TAR Toscana - Firenze, sez. IV, 29 gennaio 2024), secondo una lettura sistematica e 
costituzionalmente orientata del citato articolo, che  il costo della manodopera costituisca una 
componente dell’importo posto a base di gara, ribassabile; 

 
5. Di approvare l’allegato schema di disciplinare di gara (All. A) che individua i seguenti requisiti di 

partecipazione alla procedura di gara: 



 

 

 
 Requisiti generali 

- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni 
obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, 
così come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 
del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi 
o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di 
cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione 
mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
- Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura (C.C.I.A.A.) per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura 
di gara. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 
- Fatturato globale maturato nel triennio precedente non inferiore a € 576.000,00 IVA 

esclusa 
Requisiti di capacità tecnica professionale 
- Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n.1 servizio analogo a quello oggetto della 

presente gara con sistemi di rilevamento con caratteristiche similari a quelle descritte nel 
capitolato speciale per un importo minimo pari a € 120.000,00. 

 
6. Di dare atto che: 

- il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 648.000,00, al netto di Iva, in quanto viene 
prevista l’opzione di proroga;  

- le offerte pervenute saranno valutate in base ai seguenti criteri: 

          

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA 
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella 
sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi: 

 

IDENTIFICATIVO 
CRITERIO O SUB 

CRITERIO 

DESCRIZIONE CRITERI E SUB 
CRITERI OFFERTA TECNICA – 
criteri qualitativi 

PUNTEGGIO MAX 
DEL SUB 

CRITERIO 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

MAX DEL  
CRITERIO 

A 

 
A. Qualità dello strumento di 
controllo delle infrazioni 
semaforiche.  

26,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

 

A1 
1.    Modalità di funzionamento 
delle apparecchiature 

12 
 



 

 

A2 
2.    Modalità per garantire la 
sicurezza e l’integrità dei dati 

8 
 

A3 3.    Impatto ambientale 2 
 

A4 
4.    Funzionalità e caratteristiche 
migliorative dei requisiti minimi 

4 
 

B B. Qualità del centro di controllo 
 

24,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

  

B1 
1. Funzionalità e qualità 
complessiva del software di 
gestione e dell’hardware 

12 
 

B2 

2. Modalità per garantire la 
sicurezza, la conservazione e 
l’integrità dei dati riguardanti la 
generalità dei dati, fotogrammi e 
filmati acquisiti, sia per le violazioni 
validate che per i transiti non idonei 
alla verbalizzazione 

8 
 

B3 
3. Funzionalità e caratteristiche 
migliorative dei requisiti minimi 

4 
 

C 
C. Qualità del servizio di 
noleggio  

18,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

  

C1 
1.  Struttura organizzativa 
dell’azienda per l’esecuzione del 
servizio 

3 
 

C2 
2.    Modalità di erogazione del 
servizio 

5 
 

C3 
3. Tempi di intervento e di ripristino 
in caso di guasto bloccante 

8 
 

C4 4. Magazzino ricambi 2 
 

D 
D. Qualità del piano di 
formazione del personale della 
Polizia Locale  

12,00 

 
Articolato nei seguenti sub criteri: 

  

D1 
1. Completezza e adeguatezza del 
piano di formazione 

8 
 

D2 2. Documentazione fornita 4 
 

TOTALE COMPLESSIVO 80,00 80,00 

 
A ciascuno degli elementi qualitativi della tabella sopra riportata, cui è assegnato un punteggio 
discrezionale, è attribuito un coefficiente sulla base  del metodo della «media dei coefficienti, 
variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari. 
 
MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA 
L’offerta economica verrà formulata mediante ribasso unico percentuale e incondizionato da 
applicare sull’importo posto a base di gara.  



 

 

Per la determinazione del punteggio da assegnare all’offerta economica è attribuito all’elemento 
economico un coefficiente Ci, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la: 
 

Formula non lineare con α pari a 0,1 
V(a)i = (Ri/Rmax)α  
dove 
Ri = ribasso offerto dal concorrente i-simo  
Rmax = ribasso dell’offerta più conveniente 
α = coefficiente 0,1 
 
Il punteggio dell’elemento economico è individuato moltiplicando il relativo coefficiente V(a)i per il 
peso (punti 20). 
 
Il punteggio complessivo per il concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula: 

 
Dove 
 

 

= punteggio del concorrente i-esimo 

 = coefficiente criterio di valutazione X per il concorrente i-esimo 

 

= punteggio criterio X 
 

X = 1, 2, …, n [indicare il valore di n, ovvero il numero di criteri di valutazione] 

 
Risulterà aggiudicatario l’offerente che otterrà il maggior punteggio complessivo, assunto dalla 
somma dei punti attribuiti tra l’offerta tecnica ed economica. 

 

7. Di dare atto che la stazione appaltante intende avvalersi per il presente appalto della facoltà 
cosiddetta di inversione procedimentale di cui all’art. 107, c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8. Di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità alla procedura di gara mediante 

pubblicazione sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in interoperabilità con la Piattaforma Digitale 
di Approvvigionamento Sintel di ARIA che, in adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, 
consente la realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale; 

 
9. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa di € 410,00 – CIG B0A50B2D56 per il 

contributo ANAC, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 alla 
missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960 - esercizio 2024, 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per € 
410,00; 

 
10. Di stabilire che decorsi 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, ove l’Amministrazione Comunale di Rho non abbia provveduto all’aggiudicazione 
del servizio ed alla stipula del relativo contratto, gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla 
propria offerta; 

 
11. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato con il Comune di Rho in modalità 

elettronica con firma digitale ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 e 107, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000 nel rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, facendo 



 

 

carico alla Impresa aggiudicataria delle spese relative; 
 

12. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa 
degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 
122/2010; 

 
13. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9.c.1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
14. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

15. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento al Servizio 
Bilancio e      Programmazione Economica; 

 
16. Di dare altresì atto che il Responsabile di Fase, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. 

Giovanni Battista Fumagalli, Responsabile Servizio C.U.C. Rho.  

 

 

IL DIRETTORE AREA 4 

Dott. Vittorio Dell’Acqua 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 04/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.405 del 04/03/2024

04/03/2024Data: Importo: 410,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC - AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUT. ORDINARIA E STRAORDINARIA
DI 10 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE SERVIZIO DI CONTROLLO INFRAZIONI SEMAFORICHE -  COMUNE DI RHO (MI) -
CIG CIG B0A50B2D56

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 527.900,00
317.814,45

410,00
318.224,45
209.675,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

22.445,00

410,00

22.855,00

Disponibilità residua: 72.145,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 940/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 940/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 940/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 04/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO

Visti

405

AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DI 10 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO
INFRAZIONI SEMAFORICHE -  COMUNE DI RHO (MI) - CIG CIG B0A50B2D56 - APPROVAZIONE
DISCIPLINARE DI GARA.

2024

Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 05/03/2024


